
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 70 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE JANEIRO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 001/2018. a) 
Espécie: Contrato nº 81.01.01.2018, firmado em 31/01/2018, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão - Secretaria 
Municipal de Cultura, Desporto e Lazer e a empresa LEOMAR 
DA SILVA PEREIRA & CIA LTDA - ME; b) Objeto: Contratação 
de empresa para realização de evento cultural do Carnaval 2018 
da Cidade de Governador Newton Bello - MA, compreendendo 
as atividades constantes no termo de referência, com 
fornecimento de serviços no Município de Governador Newton 
Bello – MA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; d) 
Processo: 081/2018; e) Cobertura Orçamentária: 02 – PODER 
EXECUTIVO 02.06 – SEC. MUN. DE CULTURA DESPORTO E 
LAZER 13.392.0035.2019.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. 
ARTISTICAS, FOLCLORICAS E CULTURAIS 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; f) 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 70 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE JANEIRO DE 2018 

Valor: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais); g) Vigência: 
período de 10/02 à 13/02/2018. h) Signatários: pelo Contratante, 
Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pela 
Contratada Leomar da Silva Pereira. 
___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 PROCESSO Nº 090/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 001/2018, firmada em 
29/01/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa ARAMOVEIS INFORMATICA LTDA - ME, 
CNPJ: 09.131.885/0001-32. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 005/2018 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material permanente para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Sergio dos Santos Araújo. 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

2 

ARMÁRIO DE AÇO C/ 2 PORTAS E 3 
PRATELEIRAS, C/ 1 PRATELEIRA 
FIXA P/ TRAVAMENTO DAS PORTAS 
E 02 REGULAVEIS, C/ CHAVES, MED. 
160 X 075 X 035, COR: CINZA. Marca: 
PADIN 

UN 50 817,00 

4 

ARQUIVO DE AÇO C/ 4 GAV. C/ 
CHAVES P/ PASTA SUSPENSA, MED. 
133X049X047, COR: CINZA. Marca: 
PADIN 

UN 50 730,00 

6 

BALCÃO FECHADO BAIXO C/ 2 
PORTAS, C/ CHAVES, EM 
MELAMINIO, ESPESSURA 15 MM; 
MED. 080 X 037 X 076 CM, FUNDO 
EM EUCATEX 3 MM, COR: AZUL. 
Marca: PADIN 

UN 20 450,00 

8 
ARMÁRIO ALTO SEMI ABERTO C/ 2 
PORTAS, C/ CHAVES, EM 
MELAMINIO, ESPESSURA 15 MM; 

UN 20 605,00 

MED. 158 X 037 X 080 CM, FUNDO 
EM EUCATEX 3 MM, COR: AZUL. 
Marca: PADIN 

10 

BEBEDEOURO ELETRICO P/ 
GARRAFÃO, 220 V, PARA 
GARRAFÃO SEPARADOR DE ÁGUA, 
PINGADEIRA, TOR-NEIRA ÁGUA 
NATURAL E GELADA, CAPACIDADE 
PARA 20L, COR BRANCA. Marca: 
IBBL 

UN 20 830,00 

11 

BEBEDEOURO DE PRESSÃO 
CONJUGADO EM INOX, 220 V. 
(RESERVATÓRIO EM AXO 
INOXIDAVEL; DUAS TORNEIRAS: 
COPO E JATO; TERMOSTATO FIXO 
DE CON-TROLE DE TEMPERATURA, 
COM CAPACIDADE PARA 4 LITROS / 
HORA. Marca: IBBL 

UN 50 970,00 

12 

BEBEDEOURO INDUSTRIAL C/ 3 
TORNEIRAS EM INOX 220 L, 
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 
DE 100 LTS, GABINETE INOXIDÁVEL 
LARG. 80 X COMP. 60 X ALT. 150. 
Marca: IBBL 

UN 50 3.050,00 

13 

CAIXA DE SOM AMPLIFICADA C/ 
ENTRADA USB, 200 VA; 220V 
(ENTRADA PARA: 02 P10 
MICROFONE; 01 P10 
ÓRGÃO/TECLADO; 01 AUXILIAR RCA; 
POTÊNCIA MÁXIMA: 50 W RMS. 
Marca: MULTILASER 

UN 10 690,00 

14 

CAIXA DE SOM AMPLIFICADA C/ 
ENTRADA USB, 440 VA; 220 V 
(ENTRADAS: 04 P10 MICROFONE; 02 
P10 GUITAR; 01 P10 ÓRGÃO / 
TECLADO; 01 AUXILIAR RCA; 
EQUALIZAÇÃO: GRAVES, MÉDIOS E 
AGUDOS; POTÊN-CIA MÁXIMA: 100 
W RMS. Marca: MULTILASER 

UN 10 880,00 

15 

CADEIRA PRESIDENTE BRAÇOS 
CORÇA, BASE CROMADA, COM 
AJUSTE DE ALTURA POR PISTÃO À 
GÁS, RELAX, EM COURANO: 
BRANCO COM COSTURA. Marca: 
PORTFLEX 

UN 15 930,00 

16 

CADEIRA PRESIDENTE BRAÇOS 
CORÇA, BASE CROMADA, COM 
AJUSTE DE ALTURA POR PISTÃO À 
GÁS, RELAX, EM COURANO: 
MARROM COM COSTURA. Marca: 
PORTFLEX 

UN 15 930,00 

17 

CADEIRA INTERLOCUTOR PÉS EM S, 
BRAÇOS CORÇA, BASE CROMADA, 
EM COURANO: MARROM COM 
COSTURA. Marca: PORTFLEX 

UN 30 550,00 

18 
CADEIRA AUXILIAR 4 PÉS, ESPUMA 
INJETADA, ESPES-SURA 3 MM EM 
TECIDO. Marca: PORTFLEX 

UN 60 167,00 

20 

CADEIRA AUXILIAR 4 PÉS EM 
POLIPROPILENO C/ ASSENTO 
ESTOFADO EM COURO, ASSENTO / 
ENCOSTO EM FORMATO 
ANATÔMICO. Marca: PLAXMETAL 

UN 60 221,00 

22 

COPIADORA A LASER 
MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁ-
TICA (COM IMPRESSÃO DUPLEX 
AUTOMÁTICA (FRENTE E VERSO); 

UN 2 3.750,00 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 70 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE JANEIRO DE 2018 

CONEXÃO DE REDE E WIRELESS; 
FAX INTE-GRADO; IMPRESSÃO E 
CÓPIAS RÁPIDAS E CONFIÁVEIS DE 
ATÉ 40PPM; IMPRIME A PARTIR DO 
PENDRIVE E DIGITALIZA PARA O 
PENDRIVE; REDE INTEGRADA PARA 
COMPARTILHAMENTO DO 
EQUIPAMENTO COM OUTROS 
USUÁRIOS; RECURSO DE 
BLOQUEIO DE FUNÇÕES, 
CONTABILIZAÇÃO DE IMPRESSÃO, 
CÓPIA E DIGITALI-ZAÇÃO ; 
CAPACIDADE DA BANDEJA: 250 
FOLHAS; CAPACIDADE 
RECOMENDA-DA MENSAL 
(PAGS/MÊS): 3.500; CAPACIDADE 
MÁXIMA DE IMPRESSÃO MENSAL 
(PAGS/MÊS): 50.000. Marca: 
BROTHER 

23 

ESTAÇÃO TRABALHO PÉ DUPLO DE 
TAMBURATO DE 37 MM E MDP 15 
MM (TAMBURATO COM 37 MM DE 
ESPESSURA; BALCÃO COM 
PUXADOR EM METAL CROMADO; 
SAPATAS COM REGULAGEM DE 
ALTURA). MED.:  180 X 160 X 0,75 
CM. COR: NOGAL/PRETO. Marca: 
PADIN 

UN 5 1.540,00 

24 

ESTANTE DE AÇO C/ 6 
PRATELEIRAS MED. 198 X 092 X 030 
C/ REFORÇO NAS PRATELEIRAS, 
COR: CINZA. Marca: PADIN 

UN 60 223,00 

26 

FOGÃO INDUSTRIAL C/ 2 BOCAS S/ 
FORNO. GRELHAS 30 X 30 E 
QUEIMADORES EM FERRO 
FUNDIDO, COM REGULADOR E 
MANGUEIRA, PERFIL 50 MM. Marca: 
MODELO MOVEIS 

UN 10 450,00 

27 

FOGÃO INDUSTRIAL C/ 4 BOCAS C/ 
FORNO QUEIMA-DORES SIMPLES 
EM FERRO FUNDIDO, CONTROLE 
INDI-VIDUAL DAS CHAMAS, PERFIL 
50 MM. Marca: MODELO MOVEIS 

UN 10 1.750,00 

28 

GAVETEIRO VOLANTE COM 04 
GAVETAS, COM CHA-VES, EM 
TABURATO COM ESP. 25 MM, MED. 
40,2 X 64,5 X 44,7 CM, COR: 
OLIVA/LINEO. Marca: PADIN 

UN 15 480,00 

29 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 
CAPACIDADE 6 LITROS, COM COPO 
ALUNDÍNIO. CONJUNTO DE FACAS 
DE CORTES EM AÇO INOX. Marca: 
SKYMSEN 

UN 25 920,00 

31 

LONGARINA C/ 3 LUG. 
ASSENTO/ENCOSTO EM POLI-
PROPILENO EM FORMATO 
ANATOMICO Marca: PLAXMETAL 

UN 20 505,00 

33 

MESA REUNIÃO RETANGULAR EM 
MELAMINIO, ESP. 15 MM, PÉS EM 
FERRO, PINTURA EPOXI-PÓ. MED. 
200 X 100 X 074, COR: AZUL. Marca: 
PADIN 

UN 10 705,00 

35 

MESA PARA IMPRESSORA EM 
MELAMINIO ESP. 15 MM, PÉS EM 
FERRO, PINTURA EPOXI-PÓ, MED. 
090 X 045 X 070, COR: AZUL. Marca: 
PADIN 

UN 20 230,00 

37 

MESA MED. 120 X 060 X 074 C/ 2 
GAV. C/ CHA-VES, EM MELAMINIO 
ESP. 15 MM, PÉS EM FERRO, 
PINTURA EPOXI-PÓ. COR: AZUL. 
Marca: PADIN 

UN 40 412,00 

39 

MESA RETA PÉ PAINEL, EM 
TABURATO COM ESP. 25 MM, MED. 
136 X 075 X 072 CM, COR: 
OLIVA/LINEO. Marca: PADIN 

UN 20 620,00 

40 

MICROFONE S/ FIO PROFISSIONAL 
(POSSUI ALTA SENSIBILIDADE E 
POSSIBILITA REPRODUÇÃO VOCAL 
COM CLAREZA PARA CANTORES E 
LOCUTORES). Marca: SKP 

UN 10 220,00 

41 

MICROFONE C/ FIO PROFISSIONAL 
(POSSUI ALTA SENSIBILIDADE E 
POSSIBILITA REPRODUÇÃO VOCAL 
COM CLAREZA PARA CANTORES E 
LOCUTORES). Marca: SKP 

UN 10 270,00 

42 
QUADRO BRANCO MED. 150 X 120 C/ 
MOLDURA EM ALUMIDINIO Marca: 
ART POP 

UN 30 226,00 

43 
QUADRO BRANCO MED. 200 X 150 C/ 
MOLDURA EM ALUMÍNIO Marca: ART 
POP 

UN 30 286,00 

45 

TELEVISÃO DE LED 32 POL. 
CONEXÃO USB PARA REPRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA, ENTRADAS HDMI E 
CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO, 
COM APENAS UND CABO HDMI, 
VOCÊ TEM ÁUDIO E VÍDEO JUNTOS, 
COM A MÁXIMA QUALIDADE DE SOM 
E IMAGEM PARA JOGAR E ASSISTIR 
A FILMES CONECTANDO À SUA TV 
APARELHOS BLU-RAY, DVD 
PLAYERS, PS3, XBOX 360. ETC. 
Marca: PANASONIC 

UN 10 1.680,00 

46 
VENTILADOR DE PAREDE ARO 
50CM, 220 V. Marca: ARGE 

UN 100 280,00 

47 

TELA DE PROJEÇÃO 
(CARACTERÍSTICAS TÉCNICA): 
RETRÁTIL TRIPÉ 2,00 X 2,00 - 110 
POLEGADAS; TECIDO TIPO MATTE 
WHITE COM BLACKOUT TOTAL; 
SUPERFÍCIE DE PROJEÇÃO COM 
GANHO 1,1 VEZES NO BRILHO; 
TENSIONADA VERTICALMENTE; 
CORREÇÃO DE EFEITO TRAPÉZIO 
(KEYSTONE) COM AJUSTE DE 
INCLINAÇÃO DA TELA: ESTOJO 
METÁLICO E PÉS COM PINTURA 
ELETROSTÁTICA, NA COR PRETA; 
BASE ARTICULADAFORMANDO O 
TRIPÉ CROMADO; HASTE DE 
SUSTENTAÇÃO CROMADA; ROLO 
DA TELA EM TUBO MECÂNICO, NÃO 
CALANDRADO; SUPORTES DE 
FIXAÇÃO DO ROLO NO ESTOJO 
COM BUCHAS DE LATÃO; PARADA 
EM QUALQUER PONTO DO 
DESENROLAR DA TELA 
(MULTIPOINT) Marca: SUMAY 

UN 10 1.280,00 

48 

TRIPÉ PARA PROJETOR 
(CARACTERÍSTICAS TÉCNICA): •  
SUSTENTAÇÃO ATRAVÉS DE TRIPÉ 
GRANDE IEC - PRODUZIDO EM AÇO 
E PEÇAS INJETADAS EM 
TERMOPLÁSTICO DE ALTA 

UN 10 580,00 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 70 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE JANEIRO DE 2018 

RESISTÊNCIA, NA COR PRETA E 
ZINCADO NATURAL - REGULAGEM 
DE ALTURA QUE VARIA DE 1040 A 
1480 MM CARACTERÍSTICAS 
BANDEJA NOTEBOOK •  
DIMENSÕES: 400X300 MM (LXP) - 
ABAS LATERAIS DE SEGURANÇA - 
EXTENSÃO COM 02 TOMADAS E  
CABO DE FORÇA DE 2 MT - BRAÇO 
DE ARTICULAÇÃO LATERAL 
POSSIBILITANDO GIRO DE ATÉ 260° 
- COR PRETA BANDEJA SUPERIOR •  
DIMENSÕES: 353X308 MM (LXP) - 
ABAS LATERAIS DE SEGURANÇA - 
ALÉM DE PROJETORES PODERÁ 
SER UTILIZADO 
RETROPROJETORES, PROJETORES 
DE SLIDES, ETC. - COR PRETA 
Marca: SUMAY 

49 

PURIFICADOR DE ÁGUA, 
ECOCOMPRESSOR: COM GÁS R134, 
CAPACIDADE DE FORNECIMENTO 
DE ÁGUA GELADA (L/H) 1,24, 
VOLUME INTERNO DO APARELHO 
(L) 2,18 Marca: IBBL 

UN 10 980,00 

50 

FRAGMENTADORA DE PAPEL, 
CORTE EM PARTICULAS, 
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 05 
FOLHAS, COM ACIONAMENTO 
AUTOMATICO, 220V Marca: 
MULTILASER 

UN 5 310,00 

51 

FRAGMENTADORA DE PAPEL P/NO 
MÍNIMO 12 FLS. A4 - BIVOLT - CHAVE 
COM 3 POSIÇÕES: 
AUTO/OFF/REVERSO; SENSOR 
AUTOMÁTICO DE PRESENÇA DE 
PAPEL; PROTEÇÃO CONTRA 
SOBRECARGA; ABERTURA DA 
FENDA: 220 MM; BAIXO NÍVEL DE 
RUÍDO Marca: MULTILASER 

UN 5 590,00 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 PROCESSO Nº 090/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2018, firmada em 
29/01/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 

de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO, CNPJ: 
05.577.401/0001-22. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
005/2018 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material permanente para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Rejane Oliveira Carvalho 
do Nascimento. 

ITEM DESCRIÇÃO/MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 

ARMÁRIO DE AÇO C/ 2 PORTAS E 3 
PRATELEIRAS, C/ 1 PRATELEIRA 
FIXA P/ TRAVAMENTO DAS PORTAS 
E 02 REGULAVEIS, C/ CHAVES, MED. 
160 X 075 X 035, COR: CINZA. Marca: 
QUALITY 

UN 50 627,00 

3 

ARMÁRIO DE AÇO PARA PASTA AZ 
C/ 2 PORTAS COM CHAVES, 50 
ESCANINHOS, MED. 195 X 110 X 32 
CM COR: CINZA. Marca: QUALITY 

UN 50 1.956,08 

5 

APARELHO DVD C/ ENTRADA USB, 
COMPATIVEL: CD / CD-R/RW / VCD / 
SVCD / JPEG / WMA / MP3, MENU 
COM VÁRIOS IDIOMAS, DISPLAY 
DIGITAL, SAÍDA DE ÁUDIO DIGITAL 
COAXIAL E CÂMERA LENTA.COR: 
PRETO. Marca: QUALITY 

UN 15 266,00 

7 

ARMÁRIO ALTO FECHADO C/ 2 
PORTAS, C/ CHAVES, EM 
MELAMINIO, ESPESSURA 15 MM; 
MED. 158 X 037 X 080 CM, FUNDO 
EM EUCATEX 3 MM, COR: AZUL. 
Marca: QUALITY 

UN 20 707,89 

9 

ARMÁRIO BAIXO CREDENZA C/ 2 
PORTAS EM AÇO LATERAIS + 
PRATELEIRA AO CENTRO, C/ 
CHAVES, TAMPO EM MELAMINIO 
ESPESSURA 25, LATERAIS EM 
MELAMINIO ESPESSURA 15 MM; 
MED. 73(A) X 120(L) X 47(P) CM, 
FUNDO EM EUCATEX 3 MM, COR: 
AZUL. Marca: QUALITY 

UN 20 751,99 

19 

CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA, 
COM AJUSTE DE ALTU-RA POR 
PISTÃO À GÁS; ESPUMA INJETADA, 
ESPES-SURA 3 MM EM TECIDO. 
Marca: QUALITY 

UN 60 280,00 

21 
CADEIRA PLÁSTICA S/ BRAÇO EM 
POLIPROPILENO, COR: BRANCA. 
Marca: QUALITY 

UN 500 42,70 

25 

ESTANTE DE AÇO C/ 6 
PRATELEIRAS MED. 198 X 092 X 040 
C/ REFORÇO NAS PRATELEIRAS, 
COR: CINZA. Marca: QUALITY 

UN 20 295,31 

30 

LONGARINA C/ 2 LUG. 
ASSENTO/ENCOSTO EM POLI-
PROPILENO EM FORMATO 
ANATOMICO Marca: QUALITY 

UN 20 353,13 

32 
LONGARINA C/ 4 LUG. 
ASSENTO/ENCOSTO EM POLI-
PROPILENO EM FORMATO 

UN 20 673,59 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 70 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE JANEIRO DE 2018 

ANATOMICO Marca: QUALITY 

34 

MESA REUNIÃO REDONDA 120CM, 
EM MELAMINIO, ESP. 15 MM, PÉS EM 
FERRO, PINTURA EPOXI-PÓ.COR: 
AZUL. Marca: QUALITY 

UN 10 428,59 

36 

MESA P/ PROFESSOR MED. 100 X 
060 X 074EM MELAMINIO ESP. 15 
MM, PÉS EM FERRO, PINTURA 
EPOXI-PÓ, COR: AZUL. Marca: 
QUALITY 

UN 50 242,10 

38 

MESA MED. 152 X 060 X 074 C/ 2 
GAV. C/ CHA-VES, EM MELAMINIO 
ESP. 15 MM, PÉS EM FERRO, 
PINTURA EPOXI-PÓ, COR: AZUL. 
Marca: QUALITY 

UN 40 439,80 

44 

ROUPEIRO DE AÇO C/ 8 PRT. PEQ. 
C/ PITÃO, P/ CADEADO, EM PINTURA 
EPOXI PÓ, COR: CINZA Marca: 
QUALITY 

UN 30 745,70 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 006/2018. a) 
Espécie: Contrato nº 91.01.06.2018, firmado em 31/01/2018, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa 
SISLOC – SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTABIL LTDA – ME; b) 
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
sistema de gestão pública integrados, compreendendo as 
atividades constantes no termo de referência, com fornecimento 
de serviços no Município de Governador Newton Bello – MA; c) 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; d) Processo: 
091/2018; e) Cobertura Orçamentária: 02 – PODER 
EXECUTIVO 02.04 – SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 04.122.0005.2004.0000 – 
MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; f) Valor: R$ 
58.080,00 (Cinquenta e oito mil e oitenta reais); g) Vigência: 12 
(doze) meses após assinatura do contrato. h) Signatários: pelo 
Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal 
de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pela 
Contratada Jaylton Da Silva Martins. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 001/2018. a) 
Espécie: Contrato nº 82.01.01.18, firmado em 25/01/2018, entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa KLEITON 
GONÇALVES MIRANDA - EIRELI; b) Objeto: contratação de 
serviços de assessoria contábil para o Município Governador 
Newton Bello – Ma; c) fundamento legal: lei nº 8.666/1993, art. 
61; d) processo: 082/2018; e) cobertura orçamentária: 02 – poder 
executivo, 02.04 – sec. mun. de adim. fin. fazenda planejamento 
e gestão, 04.122.0005.2004.0000 – manutenção das atividades 
da sec. mun. de adim. fin. fazenda planejamento e gestão, 
3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; 02 
– poder executivo, 02.05 – sec. mun. de adim. fin. fazenda 

planejamento e gestão, 12.122.0005.2005.0000 – manutenção 
das atividades da sec. mun. educação, 3.3.90.39.00 – outros 
serviços de terceiros – pessoa jurídica; poder executivo, 02.09 – 
fundo municipal de saúde 10.122.0014.2042.0000 – apoio a 
manut.e funcionamento dos serviços de saúde, 3.3.90.39.00 – 
outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; f) Valor: R$ 
108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais); g) Vigência: 12 (doze) 
meses após assinatura do contrato g) Signatários: pelo 
Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pelo 
Contratado Kleiton Gonçalves Miranda. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 003/2018. a) 
Espécie: Contrato nº 84.01.03.18, firmado em 25/01/2018, entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e JOANA MARA GOMES 
PESSOA MIRANDA; b) Objeto: Contratação de  serviços de 
assessoria jurídica e acompanhamento processual no Município 
de Governador Newton  Bello – MA.; c) fundamento legal: lei nº 
8.666/1993, art. 61; d) processo: 084/2018; e) cobertura 
orçamentária: 02 – poder executivo, 02.02 – procuradoria geral 
do município, 02.061.0005.2084.0000 – manutenção das 
atividades da procuradoria geral do município, 3.3.90.39.00 – 
outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; f) Valor: 74.400,00 
(Setenta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais); g) Vigência: 12 
(doze) meses após assinatura do contrato g) Signatários: pelo 
Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pelo 
Contratado Joana Mara Gomes Pessoa Miranda. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 004/2018. a) 
Espécie: Contrato nº 85.01.04.18, firmado em 26/01/2018, entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa MARANHÃO 
ADVOGADOS ASSOSSIADOS; b) Objeto: contratação de 
serviços de assessoria e consultoria jurídica para o Município 
Governador Newton Bello – MA; c) fundamento legal: lei nº 
8.666/1993, art. 61; d) processo: 085/2018; e) cobertura 
orçamentária: 02 – poder executivo, 02.04 – sec. mun. de adm. 
fin. fazenda planejamento e gestão, 04.122.0005.2004.0000 – 
manutenção das atividades da sec. mun. de adm. fin. fazenda 
planejamento e gestão, 3.3.90.35.00 – serviços de consultoria; f) 
Valor: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais); g) Vigência: 12 
(doze) meses após assinatura do contrato g) Signatários: pelo 
Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pelo 
Contratado Carlos José Luna dos Santos Pinheiro. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
005/2018. ESPECIE: Dispensa Licitação, firmado pela Prefeitura 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 70 – 06 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE JANEIRO DE 2018 

Municipal de Governador Newton Bello - MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão; OBJETO: Locação de Imóvel destinado ao 
funcionamento do Almoxarifado Central; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 24, da Lei nº 8666/93; PROCESSO: 103/2018; 
CONTRATO: Nº 103.01.05.2018; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
Da data de sua assinatura até 31/12/2018; COBERTURA 
ORÇAMENTARIA: 02 – PODER EXECUTIVO 02.04 – 
SECRETARIA MUN. DE ADMIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E 
GESTÃO04.122.0005.2004.0000 – MANUTENÇÃO E FUNC. DA 
SEC. MUN. DE ADM. FIN. E PLANEJAMENTO3.3.90.36.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; 
VALOR MENSAL: R$ 937,00,00 (Novecentos trinta e sete reais); 
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2018; SIGNATÁRIOS: Pelo 
Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão do Município 
de Governador Newton Bello – MA e, Pelo o Contratado, Jurandir 
Silva Vieira. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2018. ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello - MA, através 
da Secretaria Municipal de Educação; OBJETO: Locação de 
Imóvel destinado ao funcionamento do Anexo da Escola 
Municipal Vereadora Rosimar Silva Araújo; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 24, da Lei nº 8666/93; PROCESSO: 104/2018; 
CONTRATO: nº 104.01.06.2018; VIGÊNCIADO CONTRATO: Da 
data de sua assinatura até 31/12/2018; COBERTURA 
ORÇAMENTARIA: 02 – PODER EXECUTIVO 02.07 – FUNDO 
DE MAN. E DES. DA EDUC. DAS. E VAL. DO PROF DA 
EDUCAÇÃO – FUNDEB, 12.361.0006.2022.0000 – 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%, 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA; VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (Um mil reais); 
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2018; SIGNATÁRIOS: Pelo 
Contratante, Josélia Prazeres de Sena Secretária Municipal de 
Educação do Município de Governador Newton Bello – MA e, 
Pelo o Contratado, Raimundo Nonato da Conceição da Cruz. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
007/2018. ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello - MA, através 
da Secretaria Municipal de Educação; OBJETO: Locação de 
Imóvel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de 
Educação; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, da Lei nº 8666/93; 
PROCESSO: 105/2018, CONTRATO: nº 105.01.07.2018; 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura até 
31/12/2018; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 – PODER 
EXECUTIVO, 02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO,12.361.0006.2034.0000 –FUNCIONAMENTO DA 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – 
MDE, 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA; VALOR MENSAL: R$ 937,00 (Novecentos e 
trinta e sete reais); DATA DE ASSINATURA: 16/01/2018; 
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Josélia Prazeres de Sena 
Secretária Municipal de Educação do Município de Governador 

Newton Bello – MA e, Pelo o Contratado, Rodrigo Ferreira Lima. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
008/2018. ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello - MA, através 
da Secretaria Municipal de Educação; OBJETO: Locação de 
Imóvel destinado ao funcionamento do Anexo da Creche 
Lourdinha Gusmão; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X, da 
Lei 8.666/1993; PROCESSO: 106/2018; CONTRATO: Nº 
106.01.08.2018; VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua 
assinatura até 31/12/2018; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 
– PODER EXECUTIVO 02.07 – FUNDO DE MAN. E DES. DA 
EDUC. DAS. E VAL. DO PROF DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, 
12.361.0006.2024.0000 – MANUTENÇÃO E FUNC. DE 
CRECHES - FUNDEB 40%, 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; VALOR MENSAL: R$ 
800,00 (Oitocentos reais); DATA DE ASSINATURA: 16/01/2018; 
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Josélia Prazeres de Sena 
Secretária Municipal de Educação do Município de Governador 
Newton Bello – MA e, Pelo Contratado; Gabriel Leal da Silva 
Carvalho. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

